
 

・・・受賞者の皆様から（令和４年度九州地方鉱山保安表彰）・・・ 

 
令和４年７月 鉱山保安課 

 

 

令和４年度九州地方鉱山保安表彰受賞者の皆様おめでとうございました。 

受賞者の皆様からお言葉をいただきました。 

 

 

■鉱山の部（１鉱山） 

○岩戸金山鉱山 

 
この度、九州地方鉱山保安表彰において、鉱山の部で保安表彰を受けましたこと

は、日頃の鉱山保安への取り組みを評価していただいた結果であると従業員一同誠

に嬉しく思っております。しかし、この表彰は、現従業員だけの力で得られたもの

ではなく、産業保安監督部をはじめとする行政の方々・諸先輩方・家族、これらの

方々の支援を頂いたからこそ受賞できたと思っております。 

我々は、これからも災害発生防止・環境保全に真摯に努めてまいります。しかし

ながら、台風・大雨等による頻発する自然災害・作業員の高齢化等、災害・鉱害の

発生防止に良くない影響を及ぼす要因が年々増えていく中、これまで通りの保安活

動だけで十分とは考えておりません。自鉱山だけで今後の保安活動のレベルを上げ

ていくことは難しいと考えておりますので、産業保安監督部をはじめとする鉱山保

安関係者の皆様には、これまで以上に鉱山保安マネジメントシステムの活動支援・

保安に関する情報の水平展開等の御指導・御支援を宜しくお願いいたします。 

（共同鉱業権者 保安統括者 品川 賢治 様） 

 

 

 



 

■保安責任者の部（１名） 

○入来カオリン鉱山 島田 由紀博 様 
この度は名誉ある九州地方鉱山保安を受

賞させて頂きました事に深く感謝申し上げ

ます。これも一重に九州鉱山保安監督部を

始め関係する組織の皆様のご指導の賜物と

感じ入る次第で御座います。 

お蔭様で３８年の就労年数を経ました

が、長かったようにもあっという間に過ぎ

去ったようにも感じます。この間、健康、

無災害で過ごせた事に環境を整えて頂いた

会社、更には健康等を気遣ってくれた家族

に感謝しております。 

この受賞を機に、更なる保安管理に努め

て参る所存で御座います。今後ともご指導

の程、宜しくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

■保安従事者の部（５名） 

○戸髙鉱山 佐藤 哲也 様 

この度、九州地方鉱山保安表彰という大変

名誉ある賞を頂き、誠にありがとうございま

す。これもひとえに、上司・諸先輩方や同僚

の皆様方のご指導、ご協力のおかげだと心か

ら感謝しております。  
今後も、この名誉ある賞に恥じない様、保

安意識を高め、安全第一を目指して無災害の

継続に日々精進して参りたいと思います。  
 

 

 

 

 

 

 

 

○新津久見鉱山 梶原 雅彦 様 
この度九州地方鉱山保安表という名誉あ

る賞を頂き心引き締まる思いです。これも

ひとえに、諸先輩方のご指導、同僚各位の

ご協力のおかげだと感謝いたします。 

今後は、さらに保安意識を高め安全第一

無災害の推進に邁進していきたいと思いま

す。 



 

〇船尾鉱山 浜崎 英国 様 
この度は、九州地方鉱山保安表彰と

いう名誉ある賞を頂き、誠にありがと

うございました。 

今回の受賞は、今日までご指導いた

だいた諸先輩方、共に完全ゼロ災を目

指して保安活動に取り組んでいる同僚

各位のおかげだと深く感謝いたしま

す。 

今後も、保安に対する意識を高め、

作業手順の順守など基本的な事項を行

いながら保安の確保に努め、自分や同

僚のり災者を出さないように努めてい

きたいと思います。 

 

 

 

 

 

〇香春鉱山 松田 高弘 様 
この度、九州地方鉱山保安表彰という大

変名誉ある賞を頂き、誠にありがとうござ

いました。  
この受賞はひとえに、先輩方のご指導な

らびに同僚の皆様方のご協力のおかげであ

ると感謝しております。  
今後もこの賞に恥じ無い様、安全第一で

無事故無災害を継続するとともに、後進育

成に努めていく所存であります。  

最後になりますが、今回の受賞にあたり

関係者の皆様方へ御礼申し上げます。 

 

 

 

 

 

○新関の山鉱山 榎 繁男 様 
この度は、名誉ある賞を頂き、誠にあり

がとうございます。 

３３年の長き期間を無災害で来れた事

を、先輩、同僚の皆さんに心より御礼を申

し上げます。 

これからは、初心に帰り表彰に恥じない

行動を取っていこうと思っています。今後

は後輩の指導に力を注ぐ所存です、ご安全

に！ 


